A iussit. Postquam autem Thyamis, & Theagenes electi à multitudo
ne uenerunt, & sub muro constiterunt, reliquo corpore armati, cæ
terum aperto capite, præco hæc dicebat: Arsace Oroondatis pri
mi satrapæ uxor, soror autem magni regis, quærerit ex uobis, qui si
tis, quo ue animo, & qua de causa huc uenire ausi. Illi autem, mul
titudinem quidem Bessaensium esse respôderunt. De se uero Thy
amis, quis esset, exposuit, & quod iniuria affectus à fratre Petosiride,
ac Oroondate, & antistitio per insidias priuatus, in pristinâ di
gnitatem à Bessaensibus reduceretur. Quod si sacerdotium recupe
rauerit, pacem esse, & Bessaenses domum reuersuros nullo omni
no damno illato: sin minus, bello se iudici & armis rem committe
re statuisse. Merito autem debere & Arsacen, si quid cogitet eorum
quæ fieri oporteat, opportunè de Petosiride poenas sumere, insi
diarum sibi factarum, & criminum nefariorum, quorum cum fal
so illam apud Oroondatem insimulasset, & ipsi apud uirum illicite
turpisq; cupiditatis suspicionem, & sibi exilium è patria, dolo & in
fidis comparasset. Ad hæc perturbata est tota Memphitarum
multitudo, cum & Thyamim cognoscerent, & inopinati illius exi
li causam, quam initio tum, cum pelleretur, ignorabant, ex his que
dicta fuerant, suspicarentur, & ueram esse crederent. Arsace autem
omnium maximè perturbatione plena erat, & tanquam procella
cogitationum undiquaq; premebatur. Nam ira cōtra Petosiridem
inflammata, & ad eorum que iampridem acciderant cogitationem
animū reuocans, quo pacto illum ulcisci posset, deliberabat: Thya
midem uero aspiciēs, & rursus Theagenem, distrahebatur animo,
& alternis in cupiditatem erga utruncq; rapiebatur: erga alterum
quidem, ueterem amorem renouans: erga alterum autem, acrioris
adhuic & uehementioris initia flamasq; concipiens: ut neq; circum
stātes latuerit illa animi anxietas, ac sollicitudo. Verumtamen cum
se paruo spacio intermisso, non secus ac n̄ qui ex morbo sacro rede
unt ad se, receperisset: Optimi, inquit, sanè uos ad bellum amen
tia quædam impulit, cùm omnes Bessaenses, tum uos etiam floren
tes & uenustos adolescentes, & bono genere natos, qui uos
(ut animaduerto, & coniecturam facere licet) in manifestum discri
men pro prædonibus conieciſtis: cum ne primum quidem impe
tum, si prælium sit committendum, sustinere possitis. Non enim
eo angustiæ redactæ sunt Regis magni rationes, ut etiam si satrapā
abesse contingat, non à reliquijs exercitus qui est in urbe, omnes
uos cingi possitis. Sed nihil attinet, ut existimo, uulgas affligi: præ
statq; cum priuata quorundam iniuria, aduentus sit cauſa, non
publica, necq; communis, priuatim etiam controversiam compone
re, & finem qui à dijs & æquitate illis designabitur, ratum habere.
Equum igitur mihi esse uidetur, & impero, ut reliqui Memphitæ
quieti sint, necq; sibi uicissim sine cauſa bellum inferant. Hi autem

HELIODORI AETHIOPICORVM

qui bus est de antistitio contiouersia , singulari certamine dimicet, A
ea conditione , ut uictori sacerdotium praeium proponatur.
Hæc cum Arsace fuisset elocuta , omnes qui erant Memphi , excla-
marunt , & ea quæ dicta fuerant collaudabant : cum & Petosiris in
suspicionē sceleratæ uoluntatis & propositi uocaret : & periculum
ob oculos positum , & imminens , alieno se quisq; certamine depu-
lisse lætaretur . Multitudo uero Bessaensium , non utiq; decreto cō-
tentia esse , neq; periculo exponere suum ducem uelle uidebatur ,
tādiu , quoad illis Thyamis , ut assentirētur , persualit , imbecillas ui-
res Petosiris & inscitiam bellandi exponens : & quod longè melio-
re conditione , propter peritiam , prælium ipse initurus esset , eos
confirmans . Quod etiam , ut est uerisimile , Arsace cogitans , singula-
re certamen proposuerat : animaduertens fore , ut sine ulla suspicio-
ne , id quod animo expetebat , ex illius sententia eueniret : & quod
conueniente modo Petosiris illi daturus esset poenas , cum Thya-
mide longè generosiore dimicās . Ibi cōspici potuit , uel dicto citius
ea quæ fuerant imperata perfici , cum Thyamis omni studio ad id
quod denunciatū fuerat , properaret , ac reliquum armorū quod de-
siderabatur ad iustum armaturā alacriter sumeret : Theagene quo-
que multis modis illi animum addente , & galeam capiti imponen-
te egregiè cristatam , & deaurato fulgore micantem , & reliqua ar-
ma firmiter circumligante : Petosiris autem ui , prout imperatū fue-
rat , extra portas truderetur , multa ad deprecandum certamen cla- B
mans , & arma inuitus & coactus capiens . Cum igitur illum con-
spexisset Thyamis : Bone , inquit , Theagenes , an non uides , quā
topere præ metu tremat Petosiris ? Video , inquit . Cæterum
quo modo ijs quæ sunt præ manibuuis , uteris ? Necq; enim simplex
hostis , sed frater tibi obiectus est . Ille autem : Recte dicis , inquit ,
& proximè scopum meæ mentis attigisti . Ego uero uincere , annu-
ente deo , non iterficerere decreui . Absit enim , ut tantopere ira & in-
dignatio propter ea quæ antea sum passus , in me effervescat , ut
cum sanguine fratris , & germani cæde atq; contaminatione uindi-
ctam iniuriæ præteritæ , honorem autem futurum commutare ue-
lim . Generosi hominis uerba sunt , inquit Theagenes , & naturæ
uim egregiè intelligentis . Mihi uero quid ut obseruem imperas ?
Tum ille : Certamē quidem propositum nihil habet periculi , ita ut
facile contemni possit : ueruntamen quoniam multa , atq; ab opinio-
ne hominum aliena saepius fortunæ humanæ uarietas efficit , si ui-
ctor euasero , unā ingredieris urbem , & habitabis necum equali in-
re ; sin aliquid præter spem acciderit , Bessaensium istorum , qui tibi
magnopere fauent , dux eris , & prædonum uitam ages , donec ali-
quem finem tuis rationibus dexteriorem Deus ostenderit . His
ita compositis , complectebantur se mutuo cum lachrymis & oscu-
lis . Ethic quidem ibi quo fuerat habitu , sedebat , circumspiciens id
quod

quod futurum erat: & Arsacæ præbebat, inscius ipse, occasionem uoluptatem capiēdi ex suo spectaculo, undiquaque illum circumspicenti, & oculis tum cupiditate frui permittenti. Thyamis uero ad Petosiridem contendit. Cæterum ille non sustinuit eius aduentum: sed cum illum se commouisse uidisset, conuersus ad portam, reciperere se in urbem uoluit. Sed nihil proficiebat, cum ab ijs qui ad portas stabant, reñceretur: & hi qui erāt in muro, ad quam partem cursum direxisset, ne à quoquam reciperetur, adhortarentur. Fugiebat igitur quanta celeritate potuit, in circuitu urbis, iam & abiectis armis. Currebat autem unà quoque à tergo Theagenes, propter Thyamidem sollicitus, & non continens sese quin uideret omnia quæ fiebant: uerùm non armatus, ne ueniret in suspicionem, quod Thyamidi esset opem latus: sed ad eam partē muri ad quam conserderat, in conspectu Arsaces, scutum & hastam deponens, & stända illi rursus pro se exhibens, sequebatur illorum cursum: neque adhuc Petosiride capto, neque longè præcurrente, sed iamiam comprehendendo simili, & tantum eatenus effugiente, quatenus consentaneum fuerat armatum Thyamim à tergo inermis relinquere. Se meligitur atque iterum ita decurrerunt circa murum. Sed quādo tertium orbem conficiebant, iam hastam Thyamide dorso fratris intētante, & manere nisi uulnus accipere mallet iubete: ciuitate autem, tanquam ex theatro, iudice & arbitra spectaculi constituta: tunc sa nē seu numen, seu fortuna quædam, gubernans res humanas, noua accessione tanquam in tragedia auxit ea quæ agebantur, quasi æmulatione quadam initium alterius fabulæ afferēs: & Calasiridem die a hora illa tanquam ex composito, socium cursus, & infelicem spectatorem certaminis liberorum de uita, constituit. Qui etsi multa perpessus fuerat, & multa tentauerat, exilioque se & secessu in peregrinas terras multauerat, ut tam crudele spectaculū euitare posset: tamen fato uictus, uidere ea quæ illi iampridem dī oraculo predixerant, coactus est. Et è lōginquo cursum & insectationem propiciens, ex ijs quæ illi saepius prædicta fuerant, filios suos esse intellexit: intensiorique cursu, quam alioqui ætas patiebatur, anteuertere illorum ultimam manuum consertionem conatus est, etiam uim faciens senectuti. Postquam igitur superuenit, & propius iam unā currebat: Quid malūm hoc amentiae est, filij? saepius inclamat. Illi autem cum nondum patris uultum agnoscerent, adhuc mendicorum pannis uestiti, & ipsorum animus totus esset in certamine, tanquam aliquem circulatorem, aut alioqui non satis mentis compotem præteribant. Ex ijs uero qui erant in muro, non nemo mirabatur, quod sibi non parceret, & inter digladiantes sese coniceret: aliqui uero tanquam amentem, & frustra sese mediū inferent ridebant. Cū igitur senex intellexisset, se propter uilitatem habitus non agnoscere, deiecit pannos quibus deluper erat indutus, & sacram

sacram comam cum non esset religata promisit, ac onere quod geret
 rebat in humeris cum baculo quem habebat in manibus abiecto,
 ad supplices preces uersus, O filij, cum lachrymis prorupit: En
 ego sum Calasiris, en ego sum uester pater. Hic iam consistite: &
 furorem, qui malo fato exortus est, compescite, cum patrem & ha-
 beatis, & reuereri debeatis. Iam tum languebant, tantumque non
 collapsi, prouoluti sunt ad genua patris: et amplexi primum defixis
 oculis intuebantur, examinantes illius agnitionem: deinde post
 quam non spectrum esse, sed ipsum reuera cognoverunt, uarijs af-
 fectibus, & inter se contrarijs commouebantur. Lætabantur pro-
 pter parentē, præter spem superstitem conspectum: excruciatātur,
 & erubescēbat propter actionē in qua deprehensi fuerāt: & erāt sol
 liciti ob futurorū incertitudinem. Hæc aut̄ adhuc ijs qui erant in ur-
 be mirantibus, & neque dicentibus quicquā, neque agentibus, uerū
 penè stupentibus præ inscitia, & pictorum similibus ad solum spe-
 ctaculum arrectis, alijs actus obiter inferebatur fabulæ. Chari-
 clia uestigijis insequens Calasiridem, cum è longinquo cognouisset
 Theagenem (acris est enim in cognoscendo amantium aspectus,
 saepiusque motus tantum & habitus, quamvis è longinquo, aut etiam
 à tergo, similitudinis opinionem præbuit) tanquam icta illius aspe-
 ctu, furibunda ad ipsum fertur, & hærens in amplexu, è collo nulla
 uoce edita peridebat, lugubribusque quibusdam lamentis eum salu-
 tabat. Ille autem, ut est uerisimile, uultum squalidū, & ex industria B
 coritaminatum & pollutum uidens, & uestem uilem ac laceram, ue-
 lutī aliquam ex circulatricibus, & reuera uagabundam repellebat,
 ac reiūciebat: & ad extremum, cum non desisteret, tanquam sibi mo-
 lesta, & spectaculum illud Calasiris impedienti, etiam alapam infli-
 xit. Illa autem: ô Pythie, submissè ad illum, neque faculae amplius
 recordaris? Tum Theagenes uerbo illo tanquam iaculo iactus, &
 ex constitutis inter illos tesseris faculam cognoscens, defixisque ocu-
 lis contuitus, & obtutu Charicliae tanquam ex nubibus radio emi-
 cante illustratus, in collum inuadebat: postremò tota pars ad mu-
 rum, in quo federat Arsace tumens, & non sine zelotypia iam Cha-
 ricliam aspiciens, plena erat scenica quadam mirificaque repræsen-
 tatione. Dirēptum est nefarium bellum inter fratres: & certamen,
 quod cruentum fore putabatur, in comicum finem ex tragico de-
 sīt. Pater filios armatos contra se, singulari certamine dimicau-
 tes conspicatus, qui eo' discriminis uenerat, ut penè oculis parentis
 infoelix mors liberorum subiiceretur, ipse pacis siebat arbiter. Qui
 effugere quidem fatorum necessitatem non poterat: cæterū tem-
 poris ad ea quæ definita fuerant ueniens, fortunæ successu usus ui-
 debatur. Filij parentem post decennalem erroris intercedinem
 recuperabant, & eum qui fuerat causa propemodum cruentę pro-
 pter antistitium seditionis, ipsi paulo post coronabant, sacerdotijque
 insignijs

A insignijs ornatum deducebant. Inter omnia uero amatoria pars fabulae, Chariclia atq; Theagenes, formosi & uenusti iuuenes, cum præter omnem spem & opinionem se recuperassent, uigebat: & magis quam cætera, urbem ad spectaculum sui conuertebat. Effusa namq; fuerat per portas, & patentem campum frequentia cuiuslibet ætatis impleuerat: parte ciuitatis pubere, & uirilem ætatem tum primum attingente, accurrente ad Theagenem: ad Thyamidem uero, florantis ætatis, & exacta maturitate uiros constituentis, atq; etiam per ætatem Thyamini cognoscentis. Porro uirinea urbis portio de sponso iam cogitans, ad Charicliam adhaerescebat. Senile autem & sacrum genus totum stipabat Calasiridem. Atq; ita populus quædam sacra repente constiterat, cum Thyamis Bessaenses remisisset, gratiasq; illis pro nauata sibi cupidè opera egisset: boues cœtum, mille uero oues, & singulis decem drachmas paulo post ad plenilunium se missurum promittēs: collum uero manibus patris subiiceret, & itineris molestiam leuarēt, incessumq; senis præ insperato gaudio sensim languefactum ac dissolutum, suffulciret & sustinet. Faciebat uero idem ex altera parte Petosiris, & cum facibus accensis deducebatur in templum Isidis senex, plausu & gratulacionibus stipatus, multis simul fistulis & tibis sacris resonantibus, & ad tripudia feruentem & uegetam ætatem exuscitantibus. Porro nec Arsace à tergo relinquebat ea quæ siebant: sed suam quoq; cateruam & comitatum, seorsim magno cum fastu ostentās sequebatur: multumq; auri in templum Isidis imposuit, eo quidem prætextu, quod exēplum reliquæ urbis imitatetur: ex solo uero Theageni suspenſens oculos, & præ cæteris illius cōspectu perfruens, nec tamen sincero erga illum studio se oblectans. Porro cum Charicliam Theagenes manu tenens duceret, turbamq; confertam remoueret, acrem quendam zelotypiæ stimulum Arsacæ infixit. At Calasiris, ut ingressus est interiorem templi partem, procidit in faciem, & cum uestigij simulachri incubaret, multoq; tempore intemerata maneret, parum aberat quin moreretur. Reuocantibus autem eum ad se circumstantibus, uix consurgens, cum libasset deæ, uotacq; nuncupasset, demens suo capiti sacerdotij coronam, filium Thymidem coronabat, se iam senem esse, ad multitudinem dicens, & alioqui sibi imminentem mortem prospiceret: filio uero maiori natu, & deberi insignia antistitij, lege, & illum satis habere dotum animi & corporis ad sacerdotij munia obeunda. Cum ad hæc populus extepli quandam partem occupas, quæ antistitibus est attributa, filios una secū habens, & Theagenem, ibi māsit. Reliqui uero in suam quisque domū discedebat. Discedebat & Arsace, uix quidē, & saepius reuertens, quasiq; maiori obseruantia circa déam immorans: uerū tamen discedebat aliquando, identidem se ad Theagenem quam-